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jánossomorja város önkormányzatának negyedéves hírlevele

2023. III. negyedév

közösségI fejlesztések 

 Kilenc most induló pro-
jekt, 785 millió forint szolgálja a 
város teljes közösségének fejlő-
dését, köztük rendezvényterek, 
park és parkolófelújtások is.

... folytatás a 2. oldalon.  

kowalsky meg a vega

 Újra  fogadáson, ajándé-
kokkal köszöntötte a város az 
előző félévben született lakóit, 
28 kisbaba érkezett Jánosso-
morjára.

... folytatás a 8. oldalon.  

babaköszöntő

 Jánossomorjai Városna-
pok – Sok érdekes program után 
Kowalsky Meg A Vega nagykon-
certje koronázta meg a város 
születésnapját.

... folytatás a 7. oldalon.  

Kiadványunk újrahasznosított papírra készült.

A város díjazottjai - Jánó Zoltánné Jánossomorjáért Emlékplakett díjas, Lőrincz György polgármester, Dr. Nagy Mária 
díszpolgár és a Fekete Balázs edző vezette Jánossomorjáért Emlékplakett díjas softball csapat. (Folytatás a 6. oldalon)
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közösségI fejlesztések 785 mIllIóból 
 A város történetének legnagyobb innová-
ciós csomagja rajtolt el szeptemberben. Kilenc, 
összesen 785 milliós fejlesztés zajlik ősszel János-
somorján, amelyre 635 millió forintos, vissza nem 
térítendő pályázati forrást nyert a város. A kilenc 
tervből nyolc szerepel a város hosszú távú, a lakók-
kal közösen megalkotott, és 25 évre előre gondol-
kodó fejlesztési stratégiájában.

A projektek közül hatnak szeptember végén ünnepé-
lyes projektnyitót is tartottak, ahol dr. Pető Péter, a vár-
megyei közgyűlés alelnöke méltatta a sikereket. Ezek-
re az „Élhető települések” Területfejlesztési Operatív 
Program Plusz (TOP+) pályázati forrásból, a Széchenyi 
Terv Plusz programban nyert, a kormány által megítélt, 
közel 380 milliós Uniós forrást Jánossomorja. 

Bella Sándor városüzemeltetési vezető; Bella Zsolt alpolgármester; Horváth Endre vármegyei igazgató, MÁK; 
Lőrincz György polgármester, dr. Péntek Tímea jegyző; dr. Pető Péter alelnök, vármegyei közgyűlés.

Mit fejlesztünk?
Gördeszkapálya a Lókert Ifjúsági Parkba (TOP+ 
forrás) - A Jánossomorja Bringapark az ország 
egyik legnagyobb, ilyen jellegű pályája. Az önkor-
mányzat itt egy szabadidős ifjúsági parkot szeret-
ne kialakítani további pályákkal, padokkal, találko-
zási ponttal a fiatalok számára. Ennek következő 
állomása a pályázat egyik eleme: Ide kerül egy 357 
négyzetméteres gördeszkapálya, negyedívekkel, 
rámpával, korláttal, csúszódobbal.
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A Béke utca csapadékvíz-elvezetése (TOP+ forrás) 
- A Béke utca a város legkritikusabb pontja, ami a 
csapadékelvezetést illeti. A város hosszú évek óta 
igyekszik ezt megoldani, ám a megfelelő beruházás 
túl magas összeg volt ahhoz, hogy saját forrásból 
tudjon eleget fordítani erre az önkormányzat. Most 
ennek rendezésére nyújt lehetőséget ez a pályázati 
siker. Így két burkolt árkot és szikkasztókat is kiala-
kíthat itt a város, a lakók pedig megmenekülhetnek 
a felhőszakadások miatti aggodalomtól.

Közösségi ház Szentpéteren (TOP+ for-
rás) – A Rákóczi utca egyik jellegzetes, 
régi, heidebauer házának homlokzatát 
pár éve újította fel a város. Most közös-
ségi házat alakítanak ki az önkormányza-
ti tulajdonú épületben, ami a városrész 
lakóit szolgálja, civileknek, összejövete-
leknek adhat helyet. Erre a városrészen 
nagy igény volt, ahogy azt több fórumon 
is jelezték a lakók korábban. 

Parkoló és rendezvénytér 
(TOP+ forrás) - Az uszoda mel-
letti füves terület hamarosan a 
belváros parkolási viszonyain 
könnyít nagyot. Itt 52 parkoló-
nak helyet adó tér formálódik 
a munkagépek alatt. Párhuza-
mos parkolók is segítik majd az 
iskolába érkezők gyors, bizton-
ságos kiszállását. A tér a városi 
nagyrendezvények, sátrak szá-
mára is ideális lesz. 
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Millenniumi Park (TOP+ forrás) - A városközponti 
rangra méltóvá váló Millenniumi Parknál szabadtéri 
előadásoknak, programoknak helyet adó színtér vár-
ja majd a közönséget. A park hátsó részén pedig dús 
növényzetű, a kor igényeit kiszolgáló zöld területet te-
lepítenek. 

Energetikai felújítás a Városházán (TOP+ forrás) – A város legrégebbi, még a templomoknál is idősebb épü-
lete hosszú évek óta a település önkormányzati és hivatali munkájának ad otthont. Korábban egy átfogó fej-
lesztés tette korszerűvé, azonban az energetika terén még voltak forintosítható hiányosságok. E pályázati si-
kerrel az épület külső szigetelése, nyílászáró-csere és a fűtés korszerűsítése valósul meg. A villamosenergiát 
napelemek fogják biztosítani. Az energetikai felújítás jelentős megtakarításokat hoz majd. 

A Nándor és a Várbalogi utcák felújítása (TOP+ forrás) - Két fontos útvonalunk, a Nándor és a Várbalogi 
utca kap új burkolatot és szegélyezést az elnyert, több mint 172 millió forintos pályázati forrásból. A 
pályázat gyűjtőutak felújítására adott lehetőséget, így ezekre kandidálhatott a város. A két most meg-
újuló útpálya nemcsak hogy rossz állapotú volt, de jelentős forgalmat is bonyolít.

Korszerű és takarékos közvilágítás  - (Önerő nélküli, ESCO finanszí-
rozás) Korszerű, ledes lámpákat kapnak a jánossomorjai utcák, ami 
nemcsak javítja az éjszakai látási viszonyokat a közlekedők számá-
ra, de jóval takarékosabb is lesz. A város által kihasznált konst-
rukció lényege, hogy az elért megtakarításokból finanszírozzuk, 
törlesztjük vissza a beruházás költségét. A felújítás a város ener-
giahatékonysági programjának fontos része.

Közösségi tér a Városházán (TOP+ forrás) - A város 
legrégibb épületének kihasználatlan, de sok lehető-
séget rejtő pincéje közösségi térré alakul, rendez-
vénytermekkel, bortrezorral, ami a város közösségét 
szolgálja majd: patinás civil, vagy önkormányzati 
eseményeknek is méltó helyszíne lehet.

Mindezek összértéke 785 millió forint
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A kilencből hat projektet ünnepélyesen el is indítottak 
szeptember közepén. Erre a hatra 380 forintos pályáza-
ti támogatást nyert a város. A megnyitón dr. Pető Pé-
ter kiemelte, Jánossomorja nem pontszerűen, hanem 
stratégia szerint fejleszt. Valóban, még 2015-ben közel 
25 éves fejlesztési irányokat határoztak meg, közösen, 
az önkormányzat, helyi civilek, vállalati szakemberek. A 
mostani kilenc projectből nyolc fontos célként szere-
pelt is a tervekben, így féltávnál már a célok egy jelen-
tős részét elérjük – szögezte le a megnyitón Lőrincz 
György polgármester.

A közgyűlés alelnöke azt is fontosnak tartotta, hogy 
nem az infrastruktúra, hanem a közösség erősítése a 
fejlesztések közös nevezője. A beruházások a közös-
ségépítést segítik, ez pedig elengedhetetlen ahhoz, 
hogy Jánossomorja önmagához hűen, értékeit növelve 
lépjen túl a korszak kihívásain.
A 2024-ben befejeződő munkák sajátossága, hogy a 
szinte ugyanakkor indult közbeszerzési eljárások mi-
att közel egyszerre is kellett elkezdeni őket. Ezért a 
város kéri a lakók megértését, türelmét a munkák, le-
zárások miatt. 

több jutott a fejlesztésekre
Emelkedtek a város bevételei, amiből fejlesztési prog-
ramokat erősíthetett meg az önkormányzat – erről 
döntöttek szeptemberi ülésükön a képviselők. Tehet-
ték ezt azért, mert erős városi költségvetést, jó gazdál-
kodást mutattak az elmúlt hónapok gazdasági mutatói. 
A városkassza tartalék összege közel 90 millió forint-
ra emelkedett az eddigi 10-ről. Ebből több fejlesztést 
megerősíthetett a testület. Ilyen például az önkor-
mányzati lakásfelújítási program, hiszen szakember-
lakásokat szeretne kialakítani a város több, felújításra 
szoruló lakóingatlanában. De további 30 millió forinttal 
erősíthették meg a területfejlesztési pályázati fejleszté-
seket is (lásd erről szóló cikkünket), hogy az újabb épí-
tőipari áremelkedések se szűkíthessék a beruházáso-
kat. Az ülésen tette le esküjét Veres Dávid, aki ezentúl 
külsős, nem képviselő tagként erősíti a Humánpolitikai 
Bizottság munkáját.

18 millió forinttal toldhatta meg az önkormányzat a vá-
ros járdafelújítási programjának éves keretét ősz elején. 
Ebből két jelentős gyalogút készül el, és több javítás is 
megvalósul. Bella Zsolt, a programért felelős alpolgár-
mester elmondta, az év elején megítélt költségvetési 
forrást, 40 millió forintot már az év első felében elköl-
tötték a tervezett felújításokra, de szeretnék folytatni a 
tempósan haladó programot. Erre most a város sikeres 
gazdálkodása is lehetőséget ad. Ezért Bella Zsolt plusz 
forrást kért a testülettől a terveken felüli folytatáshoz. A 
18 millió forintból térköves, patinás felületet kap a Sza-
badság utca járdája a vasúti átjárótól a Kápolna utcáig. 
Ezzel a munkával a teljes belvárosban térköves járda 

húzódik majd. De ebből a forrásból megépítik még a 
Kiss utca járdáját is, illetve több kisebb javításra is telik 
majd. A hosszú évek óta zajló járdafelújítási program-
ban éves szinten 50-70 millió forintot fordíthatunk e 
fontos célra, ami mára Jánossomorja egészén éreztette 
fejlesztő hatását. 

Újabb forrás a járdákra
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jánossomorjaI városnapok 2023.
Közösségünkért dolgoznak a város kitüntetettjei

A Jánossomorjai Városnapok egyik csúcspontjaként 
adják át az önkormányzat kitüntetéseit, A testület és a 
korábbi kitüntetettek idén egy újabb díszpolgár címet 
és két Jánossomorjáért Emlékplakett kitüntetést ünne-
pelhettek, amelyeket Lőrincz György polgármester ad-
hatott át. 
Zeneiskolánk tanárainak színvonalas előadása keretez-
te a város kitüntetéseinek átadását, amire hagyomá-
nyosan a városnapok keretében, képviselő-testületi 
díszülésen került sor.

Kiemelkedő háziorvosi pályát és odaadó hivatástuda-
tot ismert el Jánossomorja azzal, hogy Dr. Nagy Mária 
háziorvost tüntette ki díszpolgári címmel. A doktornő 
háziorvosi munkáját itt kezdte, és azóta is ugyanott, 
ugyanolyan töretlen hivatástudattal dolgozik a város 
lakóinak egészségéért. 
„Nem is igaz, hogy 44 év volt... csak egy pillanat” – 
mondta a kitüntetett, aki hangsúlyozta, budapestiként 
ideköltözve otthonra, szeretetre talált ebben a közös-
ségben. Hozzátette, az, hogy 44 éve ugyanott foglalko-
zik a betegekkel, ritka kincs, hiszen az orvos és betegek 
között így kialakult bizalom sokat segít az egészség-
megőrző munkában.

Jánó Zoltánné a város civil életben végzett évtizedes 
munkájáért kapott elismerést. Számos helyi program, 
civil megmozdulás tevékeny, támogató részese ő, csa-
patember, a Jánossomorjai Társaskör tagjaként vagy 
magánemberként egyaránt. Jánossomorja doni áldo-
zatokra való megemlékezése például szívügye. Sok ér-

tékes barátra talált a helyi civilek között, ezt adta szá-
mára a sokéves közösségi munka.

A Jánossomorja Rascals Softball csapat lányai és edző-
jük, Fekete Balázs is átvehette az Emlékplakettet. A gár-
da tavaly a sportág legmagasabb hazai diadalát arat-
ta: magyar bajnok lett. 2019-ben sikerült először teljes 
női csapatot kiállítania az egyesületnek. Azóta az arany 
mellett két ezüstre és több válogatott szereplésre is 
büszkék lehetnek. Mindannyian kiskorukban, itt kezd-
ték a játékot. A hazai első osztályban nincs még egy 
ekkora település által életben tartott egyesület. Ennek 
a sikernek a kiváló utánpótlás-nevelés mellett a közös-
ség is a kulcsa – hangsúlyozta az edző, hozzátéve, hogy 
remélik, további sikerekkel köszönhetik meg a támo-
gatóknak és a városnak a bizalmat.

Lőrincz György polgármester pohárköszöntőjében 
hangsúlyozta, sok-sok közösségi ember dolgozik itt, 
akik hasonló elismerésekre érdemesek, akár a közélet, 
a gazdaság, a kultúra a sport terén, ez mutatja a város 
erejét is. 
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A városnapok programjai

A városnapok egész héten át nyújtott különböző kul-
turális és szórakoztató programokat minden korosz-
tálynak. Bemutatták a város helytörténeti kiadványa, a 
Jánossomorjai Füzetek legújabb számát. Az iskolások 
modern, izgalmas vetélkedőn mérhették össze hely-
történeti tudásukat. Talán soha ilyen sokan, több mint 
450-en álltak rajthoz a város legnépszerűbb, hosszú 

múltra visszatekintő tömegsport-rendezvényén, a Fut 
a városon, ahol több korosztályban, más-más távokon 
indultak a mozgást szerető helyiek. Kiállításokkal vár-
ta a közönséget ezen a héten a Glázer-Kozma Galéria, 
ahol a város természeti értékeiről hirdetett képzőmű-
vészeti pályázat legjobbjait is jutalmazták. De zsúfo-
lásig megtelt a rendezvénysátor is a Jánossomorjai 
Városnapok szombatján, ahol a Kowalsky meg a Vega 
koncertje koronázta meg az ünnepi hetet. 
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segítség az óvoda gondjaIn
 Kellemesebb és főleg gazdaságosabb fűtés-
sel várja a hideg időt a pusztasomorjai tagóvoda. A 
nyáron teljessé vált a tagóvoda energetikai korsze-
rűsítése: Fűtőtesteket és modern gázkazánt építet-
tek be, amihez festés, felületkezelés is társult több 
helyiségben is.
Lőrincz György és Schwartzné Varga Mónika intézmény-
vezető együtt szemlélték meg a munkák eredményét 
szeptemberben. Az önkormányzat éves átlagban 20-30 
millió forintot költ az óvodák korszerűsítésére, ütemez-
ve a szükséges felújításokat évekre előre. A tavaly indult 
városi energia-megtakarítási programban pedig kiemelt 
helyet kaptak az óvodák. Mára mindhárom tagóvodá-
ban szinte teljes körű az energetikai korszerűsítés - már 
csak a szentpéteri és szentjánosi tagóvodák külső szige-
telése szerepel a közeli tervek között.

Ugyanakkor az önkormányzat az óvodai pedagógushi-
ányon, az új szakemberek városba csábításán is igyek-
szik segíteni, mégpedig egy pályázati forrás létreho-
zásával. Az albérlettámogatást nyújtó forrásra a város 
számára értékes munkát végző szakemberek jelentkez-
hetnek. Idén már két szakembert sikerült így a helyi ok-
tatás-nevelés szolgálatába állítani. 

babaköszöntő jánossomorján
 28 kisbabát üdvözölhetett a város augusztus-
ban, a féléves babaköszöntőn, ahol nemcsak szülők, 
nagyszülők, de dédik is elkísérhettek a legkisebb 
jánossomorjaiakat első városi rendezvényükre.
Már hetedik éve köszönti újszülött polgárait egy kis fo-
gadással, ünnepi műsorral Jánossomorja Város Önkor-
mányzata, a művelődési ház és a helyi védőnők. A vá-
ros babakelengyét és százezer forintos babakötvényt 
ad minden babának, aki megfelel az önkormányzati 
rendeletnek. A piciket és a családokat a város nevében 
Lőrincz György polgármester köszöntötte, kiemelve a 
város kisgyermekes családok segítéséért tett lépéseit, 

programjait. Ilyen például a bölcsőde bővítése, a ked-
vezményes telekvásárlás vagy épp a játszótér-felújítási 
program is.
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teljesebb a kék bagoly
 Teljessé vált a jánossomorjai Kék Bagoly 
Bölcsőde felújítása – új udvari játékokat vásárolt a 
város az intézmény részére.

A nyáron a csoportszobák felújítása, festése és a játékok 
bővítése is lezajlott, de a konyha egyik fontos kiszolgá-
ló helyisége is megújult. Így a tavaly befejeződött, 70 
millió forintos pályázati és közel 45 milliós saját forrású 
felújítás után, ezekkel a munkálatokkal megkoronázva 
már egy korszerű bölcsőde várja a gyerekeket.

Új játszótér a központI alsóban
 A központi alsó iskola udvara is örömöt 
szerzett az évnyitóra igyekvő diákoknak, hiszen itt 
új játszótér várta az alsósok ujjongó rohamát.

A kötélpiramis és a mászóvár kialakításához 5 millió 
forintot az önkormányzat, 2,5 millió forintot pedig a 
tankerület adott. A város iskoláinak egészét tekintve is 
jó hírekkel indult a tanév. Emelkedett a tanulói létszám, 
több mint húsz diákkal, 465-en hallgatták az első csen-
gőt Jánossomorján. Sőt, a következő években is emel-
kedés várható.

ellenőrzések a 86-oson 
 Újra többször, rendszeresen ellenőrzik a 86-os
út átmenő kamionforgalmát a helyi rendőrőrs 
munkatársai, figyelve a tiltást megszegőket.

A lakossági észrevételt az önkormányzat jelezte az őrs 
vezetésének. Most a belterületi részen állították meg 
a tranzit kamionokat, amelyek közül több, jellemzően 
külföldi teherautó a tiltás ellenére, engedélyek nél-
kül használta a 86-ost. Jellemzően a bírság kiszabása 
mellett a rendszeres ellenőrzés is gyorsan elterjed a 
tilosban közlekedő kamionosok között. A Mosonma-
gyaróvár és Csorna közötti útszakaszról 2020 márciu-
sától tiltották ki a kritikus súlyt meghaladó teherszál-
lítókat, kivéve azokat, amelyeknek célja e szakaszon 
fekszik. Ezt Jánossomorja kezdeményezte, összefogva 
az érintett településeket és megkeresve az illetékes 
hatóságokat. 
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IdőseInk számára fontos a közösség
 Több mint 200-an fogadták el az önkormány-
zat vacsorameghívását a művelődési házba, szept-
ember utolsó péntekjén, hogy együtt szórakozzanak 
a városi idősek napi ünnepségen, ami már nagy ha-
gyomány Jánossomorján.

Az estet Lacknerné Fördős Klára, a művelődési ház 
igazgatója nyitotta meg a vidámság fontosságáról 
beszélve. Sokan tapsoltak a helyi nyugdíjas egyesü-
let tagjai által előadott verseknek, vicc-csokornak, 
vagy táncoknak, énekeknek. Az est sztárvendége a 
mulatós csatornáról ismert előadó, műsorvezető, 
Jessy volt. Az önkormányzat nevében Lőrincz György 

polgármester köszöntötte az ünnepelteket. Hangsú-
lyozta, a fiatal és idősebb korosztályok párbeszéde, 
együttműködése az egész társadalom számára egyre 
hasznosabbá vált az elmúlt pár évben. De az idősek 
felé a fiataloknak is nyitniuk kell. Ahhoz pedig, hogy 
friss, egészséges, tevékeny időskort érhessünk meg, 
elengedhetetlen, hogy társaságba járjunk, ahol hasz-
nos, élvezetes tevékenységeket folytathatunk. Mint 
kiemelte, erre sok jó példát, lehetőséget lát helyben. 
Jánossomorján több tucat civil kör, társaság várja a 
nyugdíjasokat. A város időseit több évtizedes hagyo-
mány szerint köszönti Jánossomorja, mindig az idő-
sek világnapjához közeli napon.

 Az államalapító céltudatosságát emelte ki 
Jánossomorja augusztus 20-i ünnepsége, amely 
példája a várost fejlesztő, hosszú távra tervező el-
képzeléseknek. 

Több, Szent István nevét viselő helyszínen is emléke-
zett Jánossomorja augusztus 20-án. A pusztasomorjai 
városrészen e nap a búcsú ünnepe is, így a Szent István 
templomban szentmisével, majd a közeli parkban ko-
szorúzással ünnepelt a város. 

A Szent István Parkban Lacknerné Fördős Klára művelő-
désszervező a közösség erejét kiemelve köszöntötte a 
résztvevőket, hangsúlyozva, hogy ez a rendezvény is sokak 
együttműködése révén valósulhatott meg. Majd a Moson-
Szél Egyesület műsorával folytatódott a megemlékezés.
Lőrincz György polgármester ünnepi beszédében fel-

idézte István király államépítő munkáját. Hangsúlyozta, 
e munka jó példa és inspiráció a város fejlesztésének 
munkájához is. Kiemelte, helyben is nagyon sok felada-
tot előre átgondolt terv és program szerint valósítanak 
meg: „Szent István államalapítása nem egy aláírt tör-
vény vagy egy kimondott szó volt, hanem egy hosszú, 
hosszú út. Kaptatókkal, sárral, néha pedig könnyű lej-
tőkkel, sima burkolattal. De mindvégig csodálatos kilá-
tással a jövőre. Az államalapítás egy társadalmi és po-
litikai átalakítás volt. Átfogó, amely a legutolsó földház 
vagy jurta kis tüzétől a legnagyobb hadakig terjedt. (…) 
Minden bizonnyal István, az uralkodó számára számos 
vívódást is hozott ez a küzdelem. (…) Vajon hányszor 
tehette fel magának a kérdést, jó úton járunk-e? És 
hányszor erősíthette meg magát, bízva az elért ered-
ményekben? Biztos vagyok benne: annyiszor, ahány-
szor felmerült a kérdés. (…) Bár nem mérhetjük magun-

jó Úton járunk - szent István példáján
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kat e feladatokhoz és terhekhez, de jó példájához annál 
inkább. Terv, program, tervszerűség. Ezeket a szavakat 
sokat hallhatták az elmúlt években a jánossomorjaiak. 
Út- és járdaépítési, felújítási program. Játszótér-fejlesz-
tési terv. Kisgyermekes családokat támogató program, 
telekkialakítási terv… és a sor még hosszan folytatha-
tó. A városfejlesztéstől akár az ifjúsági élet fejlesztéséig 
mindent programszerűen gondoltunk ki és hajtottunk 
végre, vagy haladunk e tervek szerint a mai napig. (…) 
A hosszútávra tekintő munka mindig tervek mentén a 
legjobb. Ezért alkotunk programokat feladatainkhoz. 
Bízom benne, hogy Jánossomorja számára is egyér-
telmű a munka, egyértelműek az elért eredmények, 

és egyértelműek a közösen meghatározott célok: az, 
hogy jó úton járunk. Jó úton járunk ahhoz, hogy nem-
csak számunkra, de gyermekeink, unokáink számára is 
boldog hely legyen Jánossomorja, amit nagy szeretet-
tel hívnak úgy, hogy „otthon”.”

A város kenyerét is megszentelő Kótai László esperes-
plébános kiemelte, bármennyi jó tulajdonsággal is ren-
delkezett Szent István király, a legnagyobb ereje a ke-
resztény hite volt. Az ünnepség után a helyi Társaskör 
tagjai felvágták az új kenyeret, és a város borát kínálták 
hozzá. De a megyerikumnak számító pusztasomorjai 
mákos rétes is felkerült az ünnepi asztalra.

Máró Antalné Joli néni teljes szellemi és fizikai frisses-
ségben - és ami a legfontosabb számára: széles, szere-
tő családi körben ünnepelte nemrég 90. születésnap-
ját. Tiszteletére 22-en ülték körül az ünnepi asztalt. Az 
ünnepelt napjai tevékenyen telnek: kertészkedik, ott-
honát csinosítja, örömmel fogadja a napi szinten oda-
látogató gyermekeit, unokáit, dédunokáit, sőt már ük-
unokáját is. Joli néni az önkormányzat köszöntésének 
is nagyon örült, és Bella Zsolt alpolgármester vezette 
delegációnk is értékes élményt kapott, amit ezúton is 
köszönünk. Városunkban hagyomány, hogy az önkor-
mányzat köszönti minden 90. születésnapját betöltő 
lakóját, átadva a város és a kormányfő oklevelét és az 
önkormányzat ajándékát is. 

90 éves polgárát köszöntötte a város
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Újra megnyItott a malom
 Az Omlás Virágai Malomfesztivál a város kü-
lönleges hangulatú, egyedi kulturális rendezvénye, 
amely távolról is vonz közönséget Jánossomorjára 

Ezt idén is bebizonyította a malom, hiszen Pécstől Sze-
gedig, Budapesttől Pozsonyig érkeztek látogatók a há-
romnapos fesztiválra. Színház, kiállítások és koncertek, 
utóbbiak között versfeldolgozások, nemzetközi színvo-
nalú blues előadók vonultak fel a malom színpadára. A 
programok között helyet kapott egy fórum és dráma-
pedagógiai foglalkozás is, amin testvértelepülésünk és 
városunk fiataljai vehettek részt - együtt gondolkodva 
olyan fontos kérdésekről, mint a kisebbségi lét, vagy a 
kollektív bűnösség, de beszéltek az Európai Unió adta 
lehetőségekről is. A fesztivált az Európai Unió és János-
somorja Város Önkormányzata támogatta.  

kulturálIs kavalkád a fesztIválon
Újra megnyitotta kapuit augusztus elején a Pusztaso-
morjai Vigasságok, Jánossomorja nyári, összművészeti 
fesztiválja. A rendezvény hagyományosan számos mű-
fajt vonultatott fel, hogy sok érdekességgel ismertet-
hesse meg a város lakosságát, vagy hozzon el neves 
előadókat a kisvárosba, köztük olyan kultikus előadók-
kal is, mint az idén 40. születésnapját ünneplő Pál Utcai 
Fiúk. De kiállítással egybekötött koncertet, szókimondó 
rappet, sőt, balkáni és roma dallamokat, hajnalig zaka-

toló táncházakat is kínáltak a szervezők a közönség-
nek. A helyi Sós Antal Közösségi Ház minden zegzugát 
belakó fesztivál egyik különlegessége a Prikler kocsma 
volt. Az egykor itt működő kultikus közösségi tér és 
borozó ezen a napon minden évben kinyit, a helyiek a 
város borával koccinthatnak a jó beszélgetésekhez. A 
fesztiválra befejeződött az épület nagytermének felújí-
tása is, itt aljzatmegerősítést és parkettázást végezte-
tett el a város. 
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lovastalálkozó jánossomorján
Érdekes és izgalmas versenyszámokkal és a hagyomá-
nyos lovasfelvonulással ünnepeltek Jánossomorja lovas 
sportolói augusztus 12-én, megtartva a Jánossomorjai 

Lovastalálkozót. A rendezvény sok nézőt vonzott és 
sok barát, civil szervezet és az önkormányzat is sokat 
segített a lelkes szervezőknek.

felhőtlen öröm a kölyök gödör
Nagy sikert aratott a Kölyök Gödör a pusztasomorjai 
pihenőparkban júliusban. A legkisebb lurkóktól a leg-
nagyobb kamaszokon át a családokig mindenki meg-
találhatta a kedvencét a szabadtéri játékok, előadások, 

koncertek és egyéb programok, illetve a finomságokat 
kínáló sátrak között a város gyermekeknek szóló dél-
utánján. A művelődési ház és a város szervezte gyermek-
fesztivált több helyi cég és civil szervezet is segítette.
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népesen bÚcsÚztak a fecskék
 Örömteli látvány volt szeptemberben a vá-
ros villanydrótjain gyülekező fecskék nagy száma, 
hiszen Jánossomorján már második éve program-
szerűen segítjük kedves madaraink költését, védel-
mét. Összesen eddig már közel száz agyag fészek 
várja a jövőre visszatérőket. 

Idén is sikerrel zárult az idei városi akció, amit nem-
csak a fészkek gyors elfogyása, hanem a sok támoga-
tó lakossági visszajelzés is igazol. Már tavasz végére 
elfogytak az agyag fecskefészkek, amiket az önkor-
mányzat és a Zöld Jánossomorja támogatta „Fecs-
kebarát Jánossomorja” program keretében kínáltak 
a lakóknak. Idén 46 fészket szereltek fel, tavaly 40-et 
osztottak ki az akkor kezdődött program keretében. 
Az idén kiosztott fészkek egy részét a helyi gazdák 
rögzítették pajtáikra, mivel a Moson Térsége Gazda-
kör is csatlakozott a város akciójához. Ennek kereté-
ben a program munkatársai előadást is tartottak a 
gazdáknak a fecskék védelméről. A szervezői várják a 
kihelyezett fészkek gazdáinak megfigyeléseit, tapasz-
talatait is, amivel tovább lehet fejleszteni a Fecskeba-
rát Jánossomorja programot. Annál is inkább, mivel a 
projektet jövőre szeretné folytatni a város. 
Az már most biztos, hogy a kihelyezett fészkek környé-
kére biztosított fecskepancsoló, az állandóan nedvesen 
tartott sáros pocsolya óriási segítség a madaraknak, 
amelyek nagy számban látogatják ezeket a közeli sa-
razókat. Az is hasznos, ha a felhelyezendő fészkeinket 
magunk is betapasztjuk sárral - illetve, ha olyan helyre 
rakjuk, amely környékén már esetleg több fészek is áll. 
Jellemzően a madarak a kihelyezés utáni első vagy má-
sodik évben telepednek be az agyag fészekbe, de volt 
már példa idei beköltözőre is Jánossomorján.

Gyülekező fecskék Jánossomorján/Horváth Gábor

pályaavató
Felavatták a Hanságring modellautó-pályát, amit a 
hobbisport helyi követői készítettek el városi segítség-
gel és támogatással. Minderre az első szabadtéri zenei 
pikniken, a Feel The Vibe-on került sor az ifjúsági park-
ká alakuló Lókertben, nyár elején. Mindkét program-
ban közös, hogy eltökélt civilek szervezték a közösségi 
programot.

Májer Krisztián autószerelő háza és műhelye 15 fecs-
kecsaládnak adott otthont idén - a várostól kapott 

fészkeket is örömmel helyezték ki a többi közé.



- 15 -

2023. III. negyedév jánossomorja város önkormányzatának negyedéves hírlevele

megyeI önkéntes sIker
A megye második legjobb ifjúsági lány tűzoltócsapata 
a jánossomorjai. Ezt szeptember elején bizonyíthatták 
a diákok a vármegyei katasztrófavédelmi igazgatóság 
által rendezett vármegyei tűzoltó versenyen, Győr-Sá-
ráson, ahova a járások legjobbjai juthattak be. Itt újra a 
hagyományos stafétában és a vizes oltással egybekö-
tött szerelésben mérte össze tudását a közel 30 megyei 
csapat. A jánossomorjai önkéntes lányok nyár elején, a 
várbalogi járási versenyen lepték meg a mezőnyt és vé-
geztek az élen. A siker azért is értékes, mert a csoport 
soraiban többen nemrég kezdték csak el az önkéntes 
tűzoltói teendőkkel való megismerkedést, és az egye-
sület új felkészítő csapattal segítette őket. A lányok 
versenyét Győrszemere ifjúsági csapata nyerte.

 Helyi fiatalok segítettek az ifjúsági élet 
problémáinak feltárásában Újrónafőnek és part-
nertelepüléseinek. 
Uniós forrásból erősíthette közösségét és kapcsolata-
it a szomszédos település augusztus elején. A három-
napos rendezvényen része volt az ifjúsági problémá-
kat górcső alá vevő beszélgetés, amire a szervezők a 
jánossomorjai ifjúsági klub delegációját hívták meg - 
köztük több újrónafői fiatallal.
A partnertelepülések közül a közel 30 ezres Hajdú-
böszörmény városvezetése volt kíváncsi legjobban a 
jánossomorjai tapasztalatokra. Értékes beszélgetés 
alakult a helyi és vendég ifjúsági szervezők között. Ki-
derült, a nagyobb városokban is általános probléma, 

hogy a sok lehetőség és városi támogatás ellenére a 
fiatalokat nehéz kimozdítani, motiválatlanok és a virtu-
ális tér uralja társas kapcsolataikat. 
A helyi klub tagjai elmondták, a mai fiataloknak hívószó 
lehet az uniós cserekapcsolat, amiben egy település 
sok segítséget tud nyújtani fiataljainak, akikből idővel, 
tapasztalatokat szervezve a közösség értékes, vezető 
tagjai válhatnak. 

jánossomorjaI fIatalok kerekasztala 

Elhunyt Hegedüs Iván, Jánossomorja elismert, nyugalma-
zott pedagógusa, aki a város civil életében is példamu-
tató aktivitással tevékenykedett és ösztönzött másokat 
is erre. 1961-től negyvenhárom éven keresztül tanított a 
helyi iskolában, több generációt oktatva, nevelve. Nevé-
hez fűződött sok tanórán kívüli sportprogram, kirándulás 
is. Nyugdíjasként aktív tagja volt a társaskörnek, számos 
rendezvényen, kiállításon működött közre aktívan. Jel-
lemző tulajdonsága volt a jó ötletek megvalósításának 
ösztönzése, sokan egyedi humora miatt emlékeznek rá 
szívesen. Az iskola és a város is fájó szívvel búcsúztatta.

gyász - elhunyt hegedüs Iván
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A Jánossomorja Darts Club tagjai álltak a fűnyírók 
mögé, ragadtak kerti szerszámokat a nyár több nap-
ján is, hogy az általuk nemrég gondozásba vett Újerdő 
utcai zöld területet megszépítsék. A darts sportolók el-
sőként jelentkeztek a város felhívására, amely egy-egy 
városi közterületet, parkot kínált „örökbefogadásra” 

cégeknek, civil szervezeteknek. Ennek lényege, hogy 
egy, a társaság számára kedves közterületet vehetnek 
gondozásba, alakíthatják saját ötleteik szerint, a kör-
nyéken lakók számára is hasznosan. A város a közös-
ségi gondolkodást is segítené ezzel, de a városüzemel-
tetés számára is értékes segítség egy-egy civilek által 
gondozott park. A programhoz már a Binder cég helyi 
üzeme is csatlakozott, ők fasort ültetnek majd egy ki-
választott területen. 
Nyár közepén pedig egy neve elhallgatását kérő, szor-
gos jánossomorjai „manó” tisztította meg a Malom 
utca végén álló csapadékvízterelő-sziget virágoskertjét 
a gazoktól. De van, aki a Tó utca végében álló szik-
kasztó gödör karbantartásával, gondozásával is szépíti 
a várost. A programhoz várják az újabb csatlakozni vá-
gyókat is.

munkába álltak az első örökbefogadók

október 6.
Közösen emlékezett a város és az iskola október ha-
todikán, a Hármashalom és Országzászló emlékműnél, 
tisztelegve az 1848-49-es forradalom és szabadságharc 
mártírjai előtt. A városvezetés a diákokkal együtt helye-
zett el koszorút az emléktáblánál, a gyerekek mécsese-
ket gyújtottak, és meghallgatták tanáraik beszédét az 

akkor történtekről. A megemlékezést közös Himnusz-
éneklés zárta. A hármashalom egész nap nyitva várta a 
fejet hajtókat, félárbócra eresztett lobogóval. Délelőtt 
a város diáksága külön műsorral is emlékezett mindkét 
tagiskolában. A falon pedig tablók, rajzok segítették a 
történtek átélését.
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A Mátyusföldi Fesztivál vendége volt Jánossomorja a 
nyár elején testvértelepülésünkön, Nagyfödémesen. 
A programsorozat idén az Új kezdet címet viselte, és 
Európai Uniós pályázat segítségével valósult meg, két 
cseh és két magyarországi partnertelepülés együttmű-
ködésével. A projektben több korosztály is részt vett, 
nyugdíjas egyesületek, önkormányzati delegációk és 
a települések fiataljai is megismerkedtek egymással. A 
megnyitó fórumon minden település vezetője bemu-
tatta lakóhelye Uniós pályázati tapasztalatait. Lőrincz 
György polgármester a Nagyfödémessel közös pályá-
zatok segítségével a két település közötti erős emberi 
kapcsolatokat hangsúlyozta. Az öt település főzőcsapa-
tai is összemérték tudásukat, finom falatokat kínálva a 
közönségnek. A jánossomorjai kondér mellett az Örök-

ség Kulturális Egyesület és az önkormányzat képviselő-
testülete tüsténkedett, finom bográcsételt készítve és 
jó szívvel kínálva a kóstolóknak. A jánossomorjai nyug-
díjas egyesület tánckara is fellépett a főtéren tartott 
programok sorában, de a kórus koncertje is nagy sikert 
aratott. A jánossomorjai ifjúsági klub csapata, az isko-
la hetedikes diákjaival egészült ki, így vettek részt egy 
fiataloknak szóló fórumon. Itt bemutatták a nemrég 
újjáalakult helyi klub Uniós pályázatokon, cserekapcso-
latokon szerzett tapasztalatait. De födémesi fiatalok is 
elmondták sajátjaikat az Uniós lehetőségeket kihasz-
náló továbbtanulásról a felsőoktatásban. A pandémia 
nehézségeit pedig egy közös fotókiállítással idézték fel 
a települések.

testvérI találkozó nagyfödémesen
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